PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 080/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 039/2021

MATERIAIS PSICOPEDAGOGICOS PARA
UNIDADES ESCOLARES

ART. 24, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93.

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200

De: Secretaria de Municipal de Educação
Para: Comissão de Licitações

Objeto: Compra de materiais psicopedagógicos para utilização em toda a rede pública de ensino do

município de Nova Trento, nas quais serão utilizados para diagnóstico e tratamento de alunos,

realizar processos de orientação educacional e vocacional, buscar melhorias em relação a

aprendizagem do aluno, orientar os professores na identificação de comportamentos divergente dos

alunos, entre outros fatores que afeta o desenvolvimento do trabalho do psicopedagogo.

“É dispensável a licitação: (art. 24, inciso II da lei n°8.666/93).

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a",

do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser

realizada de uma só vez;

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO a lei nº 9394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as diretrizes e bases

da educação nacional, em que consta, em seu artigo 4º, inciso VII, que é dever do estado com a

educação escolar publica o “atendimento ao educando, em todas as etapas da educação básica, por

meio de programas suplementares de material didático escolar, transporte, alimentação e assistência

à saúde”

CONSIDERANDO a lei municipal nº 21/2003, que cria o cargo de psicopedagogo, e faz saber suas

atribuições:

- Planejar e coordenar o serviço de psicopedagogia clinica e institucional;

- Detectar possíveis perturbações das relações da aprendizagem;

- Realizar processos de orientação educacional, vocacional e ocupacional, tanto na forma individual

quanto em grupo;

- Utilizar-se de recursos diagnósticos corretores e preventivos próprios;

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200

- Propiciar o domínio de disciplinas escolares em que a criança não vem tendo um bom

aproveitamento;

- Trabalhar com processo de pensamento necessário ao ato de aprender;

- Atender deficientes mentais, autistas ou com comprometimentos orgânicos mais graves, podendo

até substituir o trabalho da escola;

- Buscar a melhoria das relações com a aprendizagem, assim como a melhor qualidade na

construção da própria aprendizagem de aluno e educadores;

- Orientar os professores na identificação de comportamentos divergentes dos alunos bem como de

propostas alternativas de solução;

CONSIDERANDO a lei nº 557 de 2013, que torna obrigatória a presença de psicólogos e

psicopedagogos nas escolas das redes publicas de ensino.

CONSIDERANDO que, para que bem possa cumprir a demanda estabelecida pelas leis anteriores,

o psicopedagogo precisa ter, à sua disposição, materiais necessários para a avaliação do estudante

em seus diferentes níveis, sejam eles nas esferas psicológicas, de desenvolvimento ou de interação

social;

CONSIDERANDO que a não aquisição de materiais pedagógicos afeta o desenvolvimento do

trabalho do psicopedagogo e seu desenvolvimento com os estudantes.

CONSIDERANDO que esses materiais são necessários para o diagnóstico e o tratamento de

alunos;

Segue abaixo valor do serviço adquirido ofertado pela empresa:

LISTA DE MATERIAIS

ITEM QTDE UNID. ESPECIFICAÇÕES
VALOR UNIT.

(R$)
VALOR TOTAL

(R$)

1 4 UN
Coleção TDE II – Teste de desempenho
escolar segunda edição

628,00 2.512,00

2 4 UN Coruja PROMAT – Aval em matemática 500,80 2.003,20

3 4 UN Provas Operatórias – 14 provas 295,00 1.180,00

4 4 UN
Material Dourado Individual - 111
peças

39,00 156,00

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200

5 4 UN Escala cuisenaire individual 38,00 152,00

6 4 UN Memória Educativa – Animais e nomes 28,00 112,00

7 4 UN KIT Consciência Fonológica 90,00 360,00

8 4 UN
DSM-5 Manual diagnóstico e estatístico
de transtornos mentais

260,00 1.040,00

9 4 UN
Quebra cabeça educativo – animais
fundamental

25,00 100,00

10 4 UN Dominó – Animais fundamental 28,00 112,00

11 4 UN Esquema corporal fundamental 145,00 580,00

12 4 UN
Alfabeto móvel 36 peças – fundamental
EVA

38,00 152,00

13 4 UN
Sequência lógica – animais
fundamental

35,00 140,00

14 4 UN Sequência lógica atividades 35,00 140,00

VALOR TOTAL R$8.739,20 (oito mil setecentos e trinta e nove reais com vinte centavos)

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA:

Informa-se que há Crédito Orçamentário para cobertura das despesas da licitação, classificadas na

dotação 42 - 3.3.90.00.00.00.00.00, Manutenção Ensino Fundamental 2.013 de acordo com o

orçamento de 2021 para Compra de materiais psicopedagógicos para utilização em toda a rede

pública de ensino do município de Nova Trento, nas quais serão utilizados para diagnóstico e

tratamento de alunos, realizar processos de orientação educacional e vocacional, buscar melhorias

em relação a aprendizagem do aluno, orientar os professores na identificação de comportamentos

divergente dos alunos, entre outros fatores que afeta o desenvolvimento do trabalho do

psicopedagogo. No valor global de R$8.739,20 (oito mil setecentos e trinta e nove reais com vinte

centavos).

JUSTIFICATIVA DE PREÇO:

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200

Os preços praticados são compatíveis com os praticados no mercado e estão dentro do permissivo

legal para a caracterização da dispensa de licitação (art. 24, inciso II da lei n°8.666/93). Pelo

exposto, concluímos que ficou demonstrado a admissibilidade jurídica da ação contratual, por

dispensa de licitação, considerando as peculiaridades do objeto frente aos dispositivos

protecionistas do uso do software. Tal espécie de atividade, por sua própria natureza, para atender

bem e com eficiência aos imperativos do interesse público, há que se desenvolver em fluxo

contínuo, permanentemente, ininterrupto, sem solução de continuidade. Dessa forma, parece-nos de

todo evidente e defensável, considerando os princípios da razoabilidade, economicidade e

supremacia do interesse público, a continuidade da prestação dos serviços, através do procedimento

de dispensa de licitação, com base no inciso II do artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/93.

   • O CONTRATANTE pagará para a CONTRATADA pelo fornecimento de materiais

psicopedagógicos no valor global de R$8.739,20 (oito mil setecentos e trinta e nove reais com vinte

centavos)

Nova Trento, 27 de abril de 2021.

________________________

Marcondes Dalprá

Presidente Comissão de Licitação

PARECER JURÍDICO

Ref.: Processo Licitatório n.º 080/2021 – Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 039/2021

Objeto: Compra de materiais psicopedagógicos para utilização em toda a rede pública de ensino do

município de Nova Trento, nas quais serão utilizados para diagnóstico e tratamento de alunos,

realizar processos de orientação educacional e vocacional, buscar melhorias em relação a

aprendizagem do aluno, orientar os professores na identificação de comportamentos divergente dos

alunos, entre outros fatores que afeta o desenvolvimento do trabalho do psicopedagogo. Em favor

da CASA DO NEUROPSICOPEDAGOGO LTDA inscrita sob CNPJ nº 33.776.397/0001-67,

com endereço RUA GASPAR SOARES, nº 504 sala 14, Jardim São Paulo Zona Norte, CEP 02.041-

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200

020, São Paulo – SP, personalidade jurídica de direito privado, representada Pelo Sr. Gilmar da

Silva Vieira, inscrito no CPF Nº 100.309.048-62, mediante dispensa de licitação, no valor total de

R$ R$8.739,20 (oito mil setecentos e trinta e nove reais com vinte centavos).

Com fundamento no inciso II e no caput do artigo 24, da Lei n°. 8.666/93, foi remetido a esta

Assessoria Jurídica para análise e emissão de parecer, o procedimento licitatório nº. 080/2021,

modalidade dispensa de licitação n.º 039/2021.

A Administração Pública visa com a Compra de materiais psicopedagógicos para utilização em toda

a rede pública de ensino do município de Nova Trento, nas quais serão utilizados para diagnóstico e

tratamento de alunos, realizar processos de orientação educacional e vocacional, buscar melhorias

em relação a aprendizagem do aluno, orientar os professores na identificação de comportamentos

divergente dos alunos, entre outros fatores que afeta o desenvolvimento do trabalho do

psicopedagogo.

Isto posto, estando o presente processo formalmente em ordem, opino pela contratação direta com a

pessoa jurídica em questão, desde que, para formalização do contrato se observe as regras contidas

no Diploma Licitacional, bem como se exija toda a documentação referente a habilitação.

Derradeiramente, anoto que está o presente processo condicionado a análise, apreciação e

aprovação da autoridade superior.

É o parecer. s.m.j.

__________________________

Mario Antonio Feller Guedes

Advogado

Processo Licitatório nº 080/2021

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato do Sr. Marcondes Dalprá (Presidente da Comissão de Licitações) que dispensou o

Processo Licitatório, cujo objeto é a Compra de materiais psicopedagógicos para utilização em toda

a rede pública de ensino do município de Nova Trento, nas quais serão utilizados para diagnóstico e

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200

tratamento de alunos, realizar processos de orientação educacional e vocacional, buscar melhorias

em relação a aprendizagem do aluno, orientar os professores na identificação de comportamentos

divergente dos alunos, entre outros fatores que afeta o desenvolvimento do trabalho do

psicopedagogo, no valor de R$8.739,20 (oito mil setecentos e trinta e nove reais com vinte

centavos).

Publique-se.

Nova Trento, 27 de abril de 2021.

______________________

Tiago Dalsasso

Prefeito Municipal

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200

EDITAL DE LICITAÇÃO N° 080/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 039/2021
DATA: 27/04/2021

OBJETO: Compra de materiais psicopedagógicos para utilização em toda a rede pública de ensino

do município de Nova Trento, nas quais serão utilizados para diagnóstico e tratamento de alunos,

realizar processos de orientação educacional e vocacional, buscar melhorias em relação a

aprendizagem do aluno, orientar os professores na identificação de comportamentos divergente dos

alunos, entre outros fatores que afeta o desenvolvimento do trabalho do psicopedagogo.

DATA DO EDITAL: 27/04/2021

DATA DA ABERTURA: 27/04/2021

PARECER DE ASSESSORIA JURÍDICA

Examinando o Processo de Dispensa de Licitação acima identificado, em atendimento ao disposto

no Art. 38, § único da Lei Federal nº 8.666/93.

DECIDO:

(   ) Pela sua aprovação, sem restrições;

(   ) Pela sua Aprovação, com as modificações abaixo relacionados;

(   ) Pela sua Rejeição, pelas razões abaixo identificadas.

Nova Trento, 27 de abril de 2021.